
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33357 Quarta-feira, 19 DE ABRIL DE 2017

Barbosa da Costa Brito Oliveira, Presidente da Associação do 
Aposentados, Pensionistas e Idosos de Altamira e Região da 
Transamazônica - AAPIART, no exercício de 2013-2014, para que, 
no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação 
do presente Edital em Diário Ofi cial, apresente neste TCM-PA 
defesa ao processo de Tomada de Contas às irregularidades 
elencadas na Informação nº 077/2017-5ª Controladoria/TCM-
PA, sob pena de revelia.
Belém, 19 de Abril de 2017.
Conselheiro Substituto Sérgio Franco Dantas - Relator/5ª 
Controladoria/TCM

Protocolo: 164450
EDITAL DE CITAÇÃO NO 

5012/2017/5ªCONTROLADORIA/TCM-PA
(Processo no 201701947-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Domingos 
Juvenil Nunes de Souza.
O Conselheiro Daniel Lavareda, do Tribunal de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará, nos termos do art. 64 da Lei 
Complementar nº 109/2016 deste Tribunal de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará (TCM-PA), cita através do presente 
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) 
dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Domingos Juvenil 
Nunes de Souza, Prefeito de Altamira, no exercício de 2013, 
para que, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da 
3ª publicação do presente Edital em Diário Ofi cial, apresente 
neste TCM-PA defesa ao processo de Tomada de Contas às 
irregularidades elencadas na Informação nº 071/2017-5ª 
Controladoria/TCM-PA, sob pena de revelia.
Belém, 19 de Abril de 2017.
Conselheiro Substituto Sérgio Franco Dantas - Relator/5ª 
Controladoria/TCM

Protocolo: 164360

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 32.297, DE 18 DE ABRIL DE 2017.
EXONERAR a servidora a pedido KAREN TAMILES BARRETO 
MONTEIRO BARBOSA, matrícula nº 0101321, do cargo em 
comissão de Assessor Administrativo NS-01, a partir de 18-04-
2017.

Protocolo: 168407

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2017NE00807

Valor: R$ 6.006,00
Data de Emissão: 12/04/2017
Objeto: Contratação da assinatura da Revista Veja 
celebrado com a empresa NOVAKONO COMERCIAL E 
PROJETOS LTDA para o exercício de 2017.
Orçamento: Programa de Trabalho: 01032145562670000
Natureza da Despesa: 33903900
Fonte do Recurso: 0101000000
Contratada: NOVAKONO COMERCIAL E PROJETOS LTDA
CNPJ: 21.891.715/0001-51
Endereço: Rua: Dr. Antônio Carlos 258 sala 01/Centro/
Passos/MG, CEP: 37.955-000.
Ordenadora: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

Protocolo: 168392

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no art. 22 do Decreto 
Federal nº 7.892/2013 (que regulamenta o Sistema de Registro 
de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666/93), AUTORIZA 
a Adesão à Ata de Registro de Preços nº 01/2017-SEAD, 

decorrente do Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP Nº 16/2016, da 
Secretaria de Estado de Administração - SEAD, cujo objeto é a 
contratação futura de empresa especializada no fornecimento de 
equipamentos e suprimentos de informática – Grupo 02, Item 
05.
Belém, 11 de abril de 2017.
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador Geral de Contas do Estado

Protocolo: 168248

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 2158/2017-MP/PGJ
 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
 R E SO L V E:
 I - DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL 
RODRIGUES DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado 
ao Processo Administrativo nº 024/2017-SGJ-TA, de acordo com 
o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, 
art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, 
VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento deste, o servidor RUBENS FERNANDES ROCHA, 
devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor 
MARCOS GERSON MARIALVA ELISIÁRIO, e no seu impedimento, 
CLÁUDIO TEIXEIRA SÁ AYAN, para análise técnica das propostas 
e da documentação de qualifi cação técnica, e a servidora 
MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, 
para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
abril de 2017.
 GILBERTO VALENTE MARTINS
            Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 168431
PORTARIA N.° 2156/2017-MP/PGJ

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
 R E SO L V E:
 I - DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RUBENS 
FERNANDES ROCHA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado 
ao Processo Administrativo nº 018/2017-SGJ-TA, de acordo com 
o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, 
art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, 
VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento deste, o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, 
devendo atuar como membro da Equipe de Apoio a servidora 
GORETH ROCHA BORBA COSTA, e no seu impedimento, CÉLIA 
MARIA DE MOURA BRITO, para análise técnica das propostas e 
da documentação de qualifi cação técnica, e a servidora MONICA 
FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para 
análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
abril de 2017.
 GILBERTO VALENTE MARTINS
 Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 168434

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.°133/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ANA MARIA DEIRANE DE OLIVEIRA 

MONTEIRO 21/03/2017

CAMILA MARQUES DE AZEVEDO 21 a 23/03/2017
CARMEN LUCIA PINHEIRO DA SILVA 17/03/2017

EDNALVA ROSA DOS SANTOS 17/03/2017
EDSANDRO DUARTE DE ANDRADE 02 a 03/03/2017

JOSE CRISTIANO DE OLIVEIRA 06 a 10/03/2017
JESUINA CARVALHO WATANABE 17/03/2017

LENA VANIA MENDES ROCHA 27/03/2017
MICHELLE DI NAZARETH LOUREIRO 

CAVALCANTE 16/03/2017

MARIA SILDEIR DA CONCEICAO 21 a 24/03/2017
MAIRA BRILHANTE CORREA NEVES 20 a 24/03/2017

KELLE CRISTINA FORTUNATO DA COSTA 15/03/2017
REJANE GOMES DA SILVA ALMEIDA DE 

SOUZA 27/03/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 04 de abril  2017.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Protocolo: 168217

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 019/2017
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a prestação 
de serviços continuados de limpeza e conservação, com 
fornecimento de mão de obra uniformizada, material de limpeza 
e equipamentos no imóvel do Ministério Público do Estado do 
Pará em Xinguara
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Rubens Fernandes Rocha
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 05/05/2017.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO BRASÍLIA
Orçamento: Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – 
Operacionalização das Ações Administrativas
        Elemento de Despesa: 3390-37 – Locação de mão de obra.
        Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
   Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 168579
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 020/2017
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Material para 
Confecção e Manutenção da Rede de Internet
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 05/05/2017.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO BRASÍLIA
   Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.7573 - 
Melhoramento da Infraestrutura Física do MP
              Elemento: 3390-30 – Material de Consumo
              Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 168354

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 006/2017-MP/PA
OBJETO: aquisição de equipamentos de informática (leitora e 
gravadora biométrica óptica de mesa) e serviço de ativação.

 HOMOLOGAÇÃO
         Tendo em vista o que consta do Processo nº 056/2016-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 006/2017-MP/PA, 
empreitada por preço global por Lote, no tipo menor preço e, 
diante do julgamento do Pregoeiro, designado pela Portaria Nº 
54/2017-MP/PGJ, de 11/01/2017, homologo o resultado do 
certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos os 
efeitos previstos em lei:
22.725.161/0001-85 - VIPENS COMERCIO DE MAQUINAS, 
EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS – Valor Total de R$ 3.150,00
Item 5 – Valor Global de R$ 3.150,00;
Valor Global do certame R$ 3.150,00.
Obs.: Os Grupos 1 e 2 foram fracassados.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém-PA, 18 de abril de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 168547

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
NO DO CONTRATO: 019/2014-MP/PA.

No do Apostilamento: 2
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Sr. José Correia 
Filho e a Sra. Aline Pereira dos Santos Amaro Correia.


